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Holmens Kanal 22 

1060 København K 

Telefon 33 92 93 00 

sm@sm.dk 

www.socialministeriet.dk 

Folketingets Sundheds- og 

Ældreudvalget 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har d. 29. oktober 2018 stillet følgende spørgsmål 

nr. 78 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 78: 

"Vil ministeren oplyse, hvad JanusCentrets opgave er, dets organisation og hvilke tilbud cen-

tret har? Vil ministeren endvidere oplyse, hvor mange henvendelser JanusCentret årligt 

modtager, hvilke regioner de personer, som centret behandler, kommer fra, og hvor borgerne 

evt. henvises til efterfølgende?" 

Svar: 

JanusCentret arbejder med børn og unge med seksuelt grænseoverskridende adfærd.  

 

Centret blev etableret i 2003 som del af regeringens handlingsplan om bekæmpelse af sek-

suelt misbrug af børn, som et af i alt tre behandlingssteder i landet for målgruppen. Centret 

har siden 2011 været en selvejende institution, og er beliggende i København med en satellit 

i Odense. 

 

Der findes i dag fire specialiserede udrednings- og behandlingssteder til målgruppen, som 

finansieres via finansloven. Målgruppen børn og unge med seksuelt bekymrende eller græn-

seoverskridende adfærd kan udredes og behandles i Rådgivningscentret (JUNO) i Aarhus, 

Rådgivnings- og Behandlingshuset (SEBA) i Aalborg, JanusCentret i København samt Ja-

nusCentret Syd i Odense. 

 
Siden oprettelsen har JanusCentret undersøgt og behandlet børn og unge under 18 år med 
seksuelle adfærdsproblemer (klinikfunktion) og indsamlet og formidlet viden om målgruppen (vi-
denscenterfunktion). Siden 2014 har JanusCentret været nationalt videnscenter og har således 
stået for landsdækkende vidensindsamling om målgruppen fra de øvrige behandlingssteder i lan-
det. 

 

Der føres ikke en central statistik over JanusCentrets sager, og derfor har Børne- og So-

cialministeriet indhentet bidrag fra JanusCentret til besvarelsen af spørgsmålet. 
 
JanusCentret oplyser, at centret både udreder og behandler børn og unge med seksuelt 
bekymrende eller krænkende adfærd.  

 

Nedenfor i tabel 1 fremgår antallet af henvendelser som JanusCentret ifølge egne oplys-

ninger har haft i perioden 2015 – 2017. Henvendelserne spænder over telefoniske konsul-

tationer til behandlingssager enten med eller uden indledende udredning. 
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Tabel 1 

Henvendelser til JanusCentret i perioden 2015 – 2017* 

 2015 2016 2017 

Telefonisk konsultation 121 104 134 

Konsultative ydelser/rådgivning 14 8 23 

Udredningssager 38 43 36 

Behandlingssager med indledende udredning 6 2 10 

Behandlingssager uden udredning 2 1 - 

Øvrige klientsager** 10 6 10 
 

Kilde: JanusCentrets egne data. 
*: Antal henvendelser er opgjort pr. barn eller henvendelse.  
**: Ingen seksuelt bekymrende eller krænkende adfærd hos barnet/den unge, men udredning eller behandling pga. offer- 
eller søskendeproblematik. 

 
JanusCentret oplyser, at i perioden 2015 – 2017 har JanusCentret tilbudt telefonisk konsul-
tation til kommuner fra samtlige af landets regioner.  
 
I forhold til behandlingssagerne - enten med eller uden indledende udredning – kommer 
personerne Ifølge JanusCentrets egne oplysninger hovedsageligt fra Region Sjælland og 
Region Hovedstaden, men centret har også haft behandlingssager i Region Syd siden 
2017, hvor JanusCentret Syd åbnede i Odense. 
 
Når det kommer til udredningssager, har JanusCentret ifølge egne oplysninger primært 
haft klienter fra Region Hovedstaden, Region Sjælland og Region Syddanmark i perioden 
2015 - 2017.  
JanusCentret oplyser, at afhængig af det enkelte barns behov anbefaler JanusCentret for-
skellige tilbud til den ansvarlige kommune, hvilket kan indebære både yderligere udredning 
i psykiatrien, familiebehandling i kommunens eget regi, individuel psykoterapi/legeterapi til 
klienten samt anden specialiseret behandling.  
 
Ifølge JanusCentret er der imidlertid ikke foretaget systematiske kortlægninger af, hvad 
kommunerne herefter vælger at henvise børnene eller de unge til, efter et barn eller en ung 
har været udredt og/eller behandlet i JanusCentret. 
 
 
 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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